

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów), Duration (rocznic, półrocznic, 4 z. w. a., 1 z. 35 ct), and Price.

Poludniowy numer kosztuje 5 ct., z przesyłką pocztową 10 ct.; — we Lwowie w Biurze Dzienników A. Olszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płoni, ul. Karola Ludwika 9, do usylenia po 3 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczonowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Redakcja i Administracja: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafik w Bytku — Biuro (G. Herz) Plac Maryski, 9. — Handle R. Smidowicza i S. W. Niemiejskiego w Sukenicach. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej, Kretschmerowa Rynek 1. 10. Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: W Lwowie Ludwik Płoni, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemyslu Hezeles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Messe (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymbardzie). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas, H. Schalak, J. Dameberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publications A. Loretta, directeur Rue Casimir, 61. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadstawki 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 30 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularz, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy miejscowych prenumerat Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za wrzesień: w miejscu 1 złr. 35 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 1 złr. 70 ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. — ct.

Brak praktykantów sądowych.

Zaledwie kilka dni minęło, jak w artykułach naszych o niezależności sędziego podnieśliśmy potrzebę polepszenia bytu urzędników sędziowskich, a już dziś musimy powrócić do tego samego przedmiotu. Po raz drugi wyszło bowiem na jaw zjawisko, które zawiera bardzo poważną przestrożę i powinno naglić do pospiechu. Po okręgu sądu apelacyjnego w Graczu, w którym okazał się tak wielki brak praktykantów sądowych, że musiano uwolnić od obowiązku wykazywania się trzecim egzaminum rządowym i postanowiono przyjmować na praktykę kandydatów posiadających tylko dwa egzaminy, przyszła kolej na sądy wiejskie, gdzie również musiano z powodu braku praktykantów uczynić taki sam wyjątek od ogólnej normy. Fakta te nie pozostawiają wątpliwości, że w tym kierunku należy podjąć energiczne kroki, aby zapewnienie bytu urzędników sędziowskich, a więc i dla całego społeczeństwa. Brak kandydatów na urząd sędziowski może bowiem obniżyć bardzo a bardzo poziom nie tylko wykwalifikowania, ale nawet moralności w stanie sędziowskim, a naturalnym następstwem takiego

obniżenia będzie, że wymiar sprawiedliwości pójdzie zupełnie błędnymi drogami, a może nawet bezdrożami.

Młodzieży poświęcającej się nauce prawa nie brak jednak. Liczba uczniów na wydziałach prawa jest bardzo znaczną, a w stosunku do lat, w których z powodu braku praktykantów musiano uciekać się dawno temu do takiego samego środka, wzrosła ogromnie. Wszędzie też garnie się młodzież prawnicza i zapełnia zawody i urzędy, które niedawno jeszcze nie mogły zwabić do siebie młodzieży, posiadającej wykształcenie prawnicze. Młodzież uczęszczająca na uniwersytet, z małymi wyjątkami, nie posiada jednak na to środków, aby po ukończeniu studiów lata całe wykiełkować na tak skromne utrzymanie, jakie dają adwoka ci i z tych stypendyjnym życiem znowu długie lata. Niedziw więc, że szuka utrzymania gdzie indziej, gdzie otrzymać je może znacznie wcześniej i na razie przy najmniej znacznie wydatniejsze. Nie dziw, że nie mając widoków w karierze sądowej, opuszczają praktykę, skoro mogą przenieść się do innego zawodu, przedstawiającego lepsze widoki. Brakowi praktykantów sądowych nie zapobiegają się zatem takimi środkami, jak uwolnienie od wykazywania się trzecim egzaminum rządowym, ale potrzeba znowu zaradzić w sposób bardziej zasadniczy. Nie ma rady — nie chcą narazić się na konsekwencje braku kandydatów na urząd sędziowski. — musi państwo znieść bezpłatność praktyki i auktantury i zdobyć się na wyznaczenie funduszu, któryby każdemu praktykantowi zapewniał od pierwszej chwili wstąpienia do sądu godziwe utrzymanie. Potrzeba polepszyć byt urzędników sędziowskich i uwolnić ich od troski o jutro. Te pierwsze fakta, ostrzegające o zbliżającym się niebezpieczeństwie, nie mogą i nie powinny przebiegać niepostrzeżenie i nie skłonić do żywej akcji około polepszenia bytu praktykantów i urzędników sędziowskich.

Korespondencja „Nowej Reformy“

Kielce, 23 sierpnia.

Jak wam poprzednio doniosłem, nad granicą austriacką cholera najsiłniej najpierw wybuchła w Słomnikach, bo też i teren zastała tu najkorzystniejszy: brud i nędza na każdym kroku, co nawiasowo powiedzieć można o wszystkich mniejszych, zwłaszcza od sieci kolejowej odległych miastach Królestwa Polskiego. Wobec rozwijającej się z dniem każdym coraz silniej epidemii, rząd rosyjski rozwinął całą swą działalność i trzeba przyznać, że robi wiele, aby jej przeciwdziałać: rozsyła druki, ostrzeżenia, zaopatruje gminy w apteki, nakazuje porządku (na papierze) zwolnić częste, aż nadto częste posiedzenia komisji sanitarnych miejskich i wiejskich, ale, niestety, epidemii wcale to nie zmniejsza, a natomiast pociąga za sobą stratę czasu, jak obecnie, w czasie zbiorów, nader dotkliwą i stratę pieniędzy, ściąganych potem z mieszkauców. Główne wszakże przyczyny owej kolebki zarazy, tj. niechlujstwa i brudu zastarzałego, nie są w sta-

nie usunąć, a wina za upadek miast spada w pierwszej linii na niedbałe i zdemoralizowane czynnictwo rosyjskie.

Jak przed epidemią, tak i w czasie niej miasta pozostały jednakowo brudne, teraz nawet w stopniu jeszcze większym, z powodu ogólnej apatii i bezsilności wobec epidemii. To też aby zarazić z miast wypędzić, trzeba by chyba najpierw spalić, a potem porządku, znowu odbudować. Do zarążonego miasta zjadła naczelnik powiatu z pensją 20 rubli dziennie, czasem gubernator z dyetą 60 rubli... i nakazuje porządku. Początkowo ludność mniemała, że ei panowie są w stanie „zakazać cholery“, bo przecież „Moskal z djabłem trzyma spółkę“... ale od czasu jak w Miechowie zapadł na cholery naczelnik powiatu, Michajłow — i w wiaźkę ich ludność straciła wiarę z kretesem.

Otóż gdy w Słomnikach wybuchła cholera, zapelnia ofiarami szpitale, ementarze, i trwała kilka tygodni (lipiec, sierpień), a jeszcze się wleczła. Wobec grozy śmierci i strachu panicznego, zamknął tam nawet chwilowo antagonizm między żydami a katolikami i jedni z drugimi dzielili się chlebem, którego brak się okazał choć było za co kupić! W Słomnikach dotychczas sklepy wszystkie pozamykały, handel i przemysł ustał nawet przestano piec chleba, w kościele wybuchł w tem miesiącu pożar i spalił 8 domostw.

Z Słomnik przeniosła się epidemia do Działoszyce; rozsądnikami jej są: woda i żydzi, którzy z zakazanego miejsca udejkają brykami dniem i nocą, zrucając wszystko i rozwożą ją po całym kraju. W Działoszycach, mieście o 8000 ludności, z czego 87% żydów (jest ich przeszło 6000), tajono epidemii przez długi czas, aż ostatecznie rozwinięła się w całej sile, gdyż byli dnie, w które przeszło sto osób dziennie zapadało. Żydzi w krzyk i lament! Otworzono 1, potem 2, teraz 3 szpitale... epidemia zwolniła. W ostatnich wszakże czasach, wskutek zobojętnienia mieszkańców i zaniedbywania przepisów sanitarnych, spotęgowała się na nowo. Ludność koczowała za miastem, mając za zasłonę od deszczu i wiatru kawałek płótna lub kilka desek nad głową: w polu gotują — wogóle wszystkie żyją jak chcą i mogą chorują i umierają gdzie ich choroba z nóg powali, mało kto się o to prosi — a rząd rosyjski tylko o zadośćuczynienie fortale. Bo i jakie może być inaczej? W Działoszycach w wszystkie sklepy zamknięte, na ulicy ani żywego ducha, oprócz nieślanych chorych i nieboszczyków. Bogatym uciekającym zastępowała biedna ludność drogę i nie puszczała bez okupu. Ogólna nędza wzrosła do najwyższego stopnia. Wesela żydowskie, odprawiane na „Kirkutach“ — też nie pomogły, na dobie umierało czasem przeszło 20 osób.

Z Działoszyce objęła epidemia Skalbierz i Pińczów; z Słomnik poszła do Miechowa, a z miast rozlała się na gminy i nie przędo ustąpienie, bo wody zakazane. Wsie dotknięte cholera przedstawiają smutny widok. Domy tam świecą pustkami, mieszkańcy żyją pod gołym niebem; dom zaś z pierwszym chorym we wsi zamienia się na szpital. Bywają wypadki w czasie nabożeństwa w kościele. Przez wiele nieobjęte zarazą, chłopci kijami bronią przyjazdu.

Rzeszów, 23 sierpnia.

Nietylko ciekawą, ale niepospolicie ważną wiadomością mam do zanotowania. Oto po niemalych zachodach i zabiegach — po zwalczeniu wielu trudności udało się nareszcie utworzyć „Towarzystwo akcyjne cukrowni w Galicyi“ (*). Tak opiewa firma Towarzystwa zawiązanego — a w tem brzmieniu firmy zawarty jest zakres, nieograniczający się na jedną cukrownię, lecz na więcej, jakie z czasem Towarzystwo utworzyć zdoła. Tymczasem ma stanąć jedyna cukrownia w Przeworsku.

Inicytawą wyszła od księcia Lubomirskiego, on dokładał może najwięcej starań. Jednak wybór miejsca na cukrownię nie z tego powodu wynika, — bynajmniej, lecz z tego, że właśnie w Przeworsku było miejsce pod każdym względem najdogodniejsze, bo okolica najbliższa może dostarczyć stosunkowo największą ilość buraków, a miejsce na fabrykę, przeznaczoną tuż przy kole, jest dostępne, ma wodę i t. p. Niemalozabiegów dolożył książę Witold Czartoryski z Pełkii pod Jarosławiem, p. Federowicz Adam starosta z Rzeszowa, posiadacz majątku w Jarosławskiem — i inni obywatela z okolicy. Robiono rzecz powoli, ale wytrwale, nie zrażając się przeciwnościami, najpierw w małym kółku, potem w większym, aż nareszcie dopięto celu dnia 21 b. m. na zgromadzeniu w Rzeszowie, gdzie się jako Towarzystwo ukonstytuowano. Ważnej pomocy użyczyło Poznańskie nie tyle przez dostarczenie także pieniędzy, jak raczej przez radę fachową kilku rzeczoznawców.

Kapitał zakładowy na razie subskrybowany wynosi 800.000; według statutu Towarzystwo ma prawo powiększyć go do 2 mil. Z Poznańskiego subskrybowano razem 150.000 złr.

Fabryka jest tak projektowana, iż ma wyrobić dziennie po 7.000 ctn. metr. buraków przez zwykły czas kampanii cukrownianej, ale da się rozszerzyć przez dodanie aparatów tak, aby mogła przerabiać po 14.000 ctn. metr. bez rozszerzania budynków. Projekt zatem zakrojony na wielkie rozmiary.

Ukonstytuowano się tak: Na prezesa Rady nadzorczej wybrano księcia Lubomirskiego, na zastępcę p. Józefa Grabskiego z Poznańskiego, na sekretarza księcia Witolda Czartoryskiego, na członków pp. Federowicza Adama i hrabiego Słamszawia Stadnickiego z Kresowic.

Do zarządu wybrani pp.: Józef Walzyk (z Kruszwicy), Leon Grabski (z Gniezna), hrabia Jan Mielicki i p. Oborski. Dwa pierwsi jako rzeczoznawcy mają dać ze swej poręki kierownika fabryki. Dyrektorem nie są płatni jako urzędnicy, lecz mają pobierać odsetki od czystego dochodu, pierwsi dwa 4%, ostatni dwa 2%.

Akcyonariusze obywatela w okolicy, z której można dostarczyć buraków, obowiązani są dostarczać ich z reguły po cenie statumem umówionej, od której najwyżej tylko 15% można odstąpić, idąc niżej lub wyżej ceny za normalną uznanej. Być zatem może, że będą musieli sprzedać taniej, niż inni kontraktowi dostawcy, ale za to mają większą dywidendę.

*) W sprawie cukrowni, której założenie wczoraj już zaznaczyliśmy, otrzymujemy następujące dokładne informacje. (Przyp. Red.)

Największą trudność sprawiło zakontraktowanie uprawy dostatecznej ilości buraków. Obywatele sędziwi, nawet sami akcyonariusze, nie byli wcale skory do zawarcia umów na uprawę w większych rozmiarach.

W tem tkwiła może największa trudność, ale ją pokonano. Skoro fabryka stanie i okoliczni ziemianie ułożą sobie porządek płodozmiaru i włożą się w nowy tryb gospodarstwa, pójdzie rzecz gładko i nie braknie takich, którzy sami będą się zgłaszać z ofertami uprawy buraków; nawet chłopci poznają kurzyści i nieomieszczą wziąć się do tej uprawy. Jeżeli początek się powie, — a nie wątpimy, że tak będzie, — wówczas fabryka wkrótce rozszerzy się do podwójnych rozmiarów.

Budowa fabryki ma się rozpocząć już wkrótce, aby na przyszły rok rozpocząć pierwszą kampanię. (Ta projektowana cukrownia wyrobić będzie tylko mączkę, jak i Tłumacka i Sędziszowska).

Z wystawy krajowej.

(Lwowiecwo.)

(W. Dbr.) Tuż obok leśnictwa, pod jednym dachem, a w bratniej z nim zgodzie, pomieszcilo się łowietwo nasze. Pośród sali wznosi się cis, na którego dziś usłhej i skurczony koronie, sił venia verbis, 300 lat „zdrzemało“, który więc musiał widzieć niejedną z tych łowów, co to w nich nieraz życie w grę się stawało dla zadośćuczynienia potrzeby rycerskiej krwi. O gaźki jego musiała się roztrzacić niejedna piśń tryumfu, którą wygrały myśliwskie rogi, a z chem powtarzały „dębom dęby, bukom buki“.

Godnem przypomnieniem owych czasów jest obecna wystawa łowiecka. Jest ona, jakby to powiedzieć, w dobrym stylu. Wszędzie, gdzie się spojry, okazy grubego zwierza. Dobrze są jeden czy dwa zajace i kilka lisów, znajduję się tu niby tylko na okaz, tylko dla uzupełnienia obrazu stanu zwierza w naszych lasach.

Myśliwstwo więc u nas nie straciło jeszcze cech rycerskiej rozrywki, ale z potrzeby stało się przyjemnością, zdobną urokiem wspomnień, jakie budzi, mając w sobie jakieś romantyczne ognisko. Bo, jak powiada Spencer w jednym ze swoich szkiców, „taka jest koleja rzeczy, iż to, co w pewnym czasie było użytecznym, w następnej epoce staje się ozdobą“, a my zwiędający wcale nie mamy się czego starzyć na tę „koleję rzeczy“, gdyż dzięki jej przepędzone chwile w pawilonie łowieckim pozostawiają w nas przyjemność, niemal artystyczne uczucie, jakie się ma po przeczytaniu pełnej maitowicznej przygód powieści „Opiera, lub rycerskiego romansu Waltera Scotta“.

Zdawszy sobie w ten sposób sprawę z wrażenia, jakie na widzu wywiera pawilon łowiecki i wystawa łowiecka, możemy przystąpić do rozważenia się w szczegółach. Łowiecwo na wystawie nie zamyka się w czterech ścianach jednego pawilonu, ale rozrzucone jest także po innych i wszędzie niemal, gdzie są wystawione okazy z lasów naszych, znalazły się trofea myśliwskie, rogi sarnie i jelenie, skóry i wypchane okazy

WARSZAWA w 1794 roku.

(Ciąg dalszy.)

Oswobodzona Warszawa.

Wstrzymujemy się od uwag i poglądów — w myśli, że same czyny i własne słowa działających głównie osób — najlepiej i najdokładniej odwzorują nam, zaiste największe w dziejach Polski ostatni rok Rzeczypospolitej, rozpoczynający stuletnią powstającą walkę o byt narodu.

Kościuszko był tem ogniewem, co połączyło w siebie i przez siebie przeszło Polskę z jej przyszłością; — chcę mówić, był ręką Opatrzności, która dźwignęła w upadku moralnego Polskę, wznosząc jej sprawę na szczyt najwznieślijszej sprawy ludzkiej.

Wreszcie nieprzyjaciele sami, mając na celu zupełną zagładę Polski i zniszczenie jej ostateczne, nie mało przyczynili się do podniesienia sprawy polskiej. Prześladowaniem religij, jakoteż narodowości polskiej wnieśli sprawę polską tem samem jeszcze wyżej, nadając jej znaczenie religijno-polityczne. A znieważając i gwałcąc w Polsce prawa ludzkie, sprawili, że sprawa polska już nie tylko jest narodową, polityczną i religijną, lecz i sprawą ludzkości.

Wszystko to walce o niepodległość Polski nadało największą doniosłość; — rozbudziło, rozwinęło i rozpromieniło w patriotach polskich heroizm niezrównany, poświadczony niezliczonymi ofiarami bezgranicznej miłości Ojczyzny, — która wprawdzie dla ludzi pozioomych i ograniczonych jest szkalstwem, tak samo jak przez poganiństwo uważany był zapal pierwszych chrześcijan do męczénstwa — za głupstwo.

skwa nie jest słońcem, lecz dla wyrzucenia z Polski śmiecia i plugastwa — niewoli, zdrady, przekupstwa demoralizacji, którą obydziła Moskwa Polskę swoim piekielnym wpływem.

Wspomnieliśmy już wyżej, że jeszcze w piątek, jeszcze przed ostatecznym wypędzeniem Moskali — na ratunku ogłoszono komendantem miasta Mokronowskiego, a prezydentem — Zakrzewskiego o ustanowioną „Radę Zastępczą“, której członkami byli: 1) Zakrzewski Ignacy, 2) Mokronowski Stanisław, 3) Działyński Ksawery, 4) Szydłowski Szymon, 5) Wybiński Józef, 6) Aloe Elias, 7) Zajączek Ignacy, 8) Ciemiński Andrzej, 9) Horain (najstarszy i najenergiczniejszy patriota), 5) Makarowicz, 6) Tykiel. Później „Rada“ ta przyjąwszy do swego grona więcej członków rozdzieliła się na trzy wydziały.

I) W wydziale dyplomatycznym: 1) Mostowski, 2) Małachowski Jan Nepomucen, 3) Dzeduszycki, 4) Deboli. 5) Działyński Ksawery, 6) Koehauowski, 7) Aloe (spokrewniony z Potockimi), 8) Wulfers (później przez też radę aresztowany i w końcu powieszony).

II) W wydziale wojskowym: 1) Mokronowski, 2) Węgierski, 3) Wybiński, 4) Horain (najstarszy i najenergiczniejszy patriota), 5) Makarowicz, 6) Tykiel.

III) W wydziale skarbowym: 1) Zajączek, 2) Ciemiński, 3) Szydłowski, 4) Rafałowicz, 5) Gautier, 6) Kiliński.

Mokronowski Stanisław,

synowiec Jędrzeja wojewody mazowieckiego, jednego z najstarszych ludzi w ostatnich czasach, urodził się w Bogucicach uczył się w korpusie kadetów, następnie w Paryżu w szkole wojskowej. Za powrotem do kraju wstąpił do gwardii konnej, lecz wkrótce odjechał do Paryża i tam przez dziesięć lat został w pułku

Royal Allemand i dostał się szefa szwadronu. 1788 wrócił do Polski, mianowany wice-brzygadierem R. 1792 pod Zieleńcami na czele brzygady rzucił się na lewe skrzydło Moskali i rozbił ich jazdę. Po nastaniu Targowicy z rangą generał-porucznika wystąpił z wojska, zostawał jednak w Warszawie, mieszkając w swoim domu na Krakowskim Przedmieściu.

W czasie powstania udał się do króla, chciał się przedrzeć do pułku Działyńskiego, ale niepuszczony przez Moskali (obacz wyżej). Razem z generałem Byszewskim od króla uduwał się do Igielstoma i kiedy z jego synowcem powracał, od ludu był poturbowany za to, że bronił tego Igielstoma (zabitego). Następnie obrany komendantem Warszawy z zamku od króla zaprowadzony był na ratunek oddziału czynnego w powstaniu żadnego nie miał, tylko wdawał się w pertraktację z Igielstromem i wstrzymywał w czasie tych niby układow walkę i dał przez to możność (acz niezawodnie nieumyślnie) ucieczki Igielstromowi, a kiedy ten uciekł, nie ściagał go. Mianowany komendantem Warszawy i potwierdzony przez Kościuszkę, jako „komendant siły zbrojnej Księstwa Warszawskiego“, gorliwie wziął się do urzędzenia i powiększenia wojska. Dnia 15 czerwca odstąpił swe komendantwo generałowi Orłowskiemu i mianowany został dowódcą dywizji — osmiu batalionów piechoty i 18 szwadronów jazdy. Dnia 5 sierpnia oddał swą dywizję księciu Józefowi Poniatowskiemu i zamianowany dowódcą całej siły zbrojnej na Litwie po Wielhorskim, który podał się był za chorego. Pomimo jednak kilkakrotne nalegania i zakłaniania *) Kościuszki, żeby

*) Przytaczamy tu kilka słów, bo w nich Kościuszko wyraża swą duszę piękną, a także, że obwiniają one Mokronowskiego. 6 sierpnia pisał: „Jedź więc przyjacielu, jak najprędzej... Spiesz generale ratować tę ważną część kraju naszego, odbieraj wrocznie wdzięczność wszystkich mieszkańców i moją“.

spieszył do Wilna — zwiózł swój odjazd, (co było główną przyczyną upadku Wilna), nie usunął niedołężnego i podejzranego generała Chlewińskiego, pomimo że Kościuszko tego usilnie żądał (7 i 17 sierpnia) i w końcu 2 września pisał: Bój się Boga, daj ordynans, aby Chlewiński jechał do mnie. Zamiast spieszyć do Wilna, zaledwie 20 sierpnia stanął w Prużanach. Mając 7.138 piechoty, 1.467 kawalerji i 36 armat, nie nie przedsięwziął ani przeciw Derfeldenowi, ani przeciw Diwonowi i w końcu mając do 16.000 wojska, dał się pobić pod Kobylką.

Słowem, w tej wojnie zgoda niezem się nie odznaczył, a tylko krytykował głośno *) wojenne działania Kościuszki, chociaż Kościuszko w listach swoich do niego wyrażał się z naiserdeczeńszą przyjaźnią. Dąbrowski mówi, że Mokronowski był uważany za stronika królewskiego, równie jak książę Józef Poniatowski i Wielhorski. Po upadku powstania spokojnie zostawał w Warszawie, nie turbowany przez Moskali. Później jakiś czas bawił w Tarnowie u krewnego swego Sanguski i we Włoszech. Umarł 19 października 1821 w Warszawie, pochowany w grobach kościoła Kapucynów. Niektórzy mówią, że kiedy wybuchło powstanie, był chory, i żeby wziąć w niem udział, kazał był sobie puścić krew, pomimo że to zagrażało mu w przysz-

stan Litwy i konsekwencje, jakiby ze spóźnienia tam twego spłynęły, przynajmniej żądać po tobie, abys niezwolecznie przedsięwziął swoją podróż“.

„Wiwat, mój Mokronowski, cnotliwy i waleczny obywatelu, niech tobie będzie winna Litwa wyzwolenie swoje, jedź jak najprędzej...“ „Posyłam ci pierścien oczka koiego aby w nocy przyswiecało w podróży“. Żądał więc Kościuszko, żeby w dzień i noc bez odetchnienia pędził do Wilna. *) Wybiński w pamiętnikach swoich str. 138 (no wa edycja) mówi, że kiedy on (Wybiński) nosił się nad Kościuszką, „Mokronowski aż do niecierpliwości przerywał mi“ i str. 139, po bitwie szczełkowiejskiej „Mokronowski był ciekawy, czym nie odmienił opinii o Naczelniku.“

ści kalectwem. Że to uczynił generał Wodziecki — rzecz pewna, ale o Mokronowskim rzecz wątpliwa, ponieważ tak bliscy mu, jak Eustachy Sangusko, krewny Mokronowski i uwielbiający go i bardzo mu przyjaźny Wybiński, albo o tem nie wspominają. Nabożeństwo żałobne odbyło się uroczyste w kościele św. Krzyża, kazanie miał ks. Kotowski, a z mową pochwalną wystąpił Kajetan Koźmian (obydwie drukowane).

Zakrzewski.

Ignacy Wyssogota Zakrzewski, ur. 1745 w Poznanskiem w Białcu, poseł na sejm wielki bardzo czynny. Był przeciwny zaborowi dóbr duchownych 1792. 16 czerwca obrany prezydentem Warszawy. Jednej nocy kazał upiec 5.000 bochenków chleba i odwiózł do obozu. Targowica go usunęła. 1794 r. przybył do Warszawy. Król zaniepokojony powstaniem wysłał szambelana Strzembosza po Zakrzewskiego. Króla znalazł przestraszonego. Król go prosił, „żeby użył wpływu swego, żeby lud uspokoił.“ Ale ludność wzięła na rękę i tak zadłuszczył z zamku do ratusza — ogłoszono prezydentem. Zostawszy prezydentem, stał się duszą stolicy, przez niezmordowaną pracowitość i nieograniczone poświęcenie. Był czynnym nietylko w magistracie, ale też i w radach „zastępczej“, a później „najwyższej narodowej“. Prawości wielkiej, charakteru nieugiętego. Po upadku powstania wyjechał w Lubelskie i tam się ukrywał. Na żądanie Moskali, Austriacy go uwieźli i wydali Moskalom. Zawieziony do Petersburga, tam w ciężkiej zostawał niewoli aż do śmierci Katarzyny. Uwolniony przez cesarza Pawła, obrócił swą drogę przez Wołyn i wstąpił do tego Moszyńskiego, marszałka wielkiego, któremu życie ocalał i prosił o pożyczkę, żeby mógł dojechać o czem do domu. Ale pan Moszyński (choć wyżej jak się Kilińskiemu wyprasał) zbył go nieszlachetnie i niegrzecznie (Julian Bartoszewicz). Umarł 1802 r. 27 kwietnia w Żelechowie. Za żonę miał Barbarę Rudzińską, wojewodziankę mazowiecką. (C d. n.)

zwierząt i ptaków. Obraz więc, którego głównie to stanowi pawilon łowiecki, uzupełniają pawilony: „państwa Skole“, „państwa Brody“ ks. Sanguski, hr. Potockich Andrzeja i Romana, hr. Poppera, arcyksięcia Albrechta, a nawet pawilon domen i lasów państwowych. A że dziś chyba nikt z amatorstwa nie pójdzie na dziki z kordelasem w rękę, lub na niedźwiedzie z oszczepem, a więc ową „kropkę ponad“ łowiecstwa, myśliwską broń reprezentują eleganckie lankasterówki, colte'y i inne nowych jeszcze systemów strzelby, jakie wystawia lwowski magazyn p. Pieleckiego i fabryka broni p. A. Dzikowskiego. Jednak oddawszy wszelkie uznanie obu tym firmom, a zupełnie hołd wynalazkom najnowszym, z zamiłowaniem zwracamy się ku rozkoznym tu i owdzie okazom dawnej broni, mającym w sobie artystyczne powab, jak wszystko, „co w pewnym czasie było użytecznem“, a przeszło w epokę, kiedy „staje się ozdoba“. Najdalej sięga w przeszłość zbiór dawnej broni, wystawiony przez obywateli powiatu bobreckiego. Znajduje się tu nawet łuk i kołczan na strzałę, a z nim sąsiadują kordelasy, jatagany, rozmaite strzelby skałkowi i pistolety tureckie, nietylko starożytności, ale i przesłizniane ozdoby mabęce oko. Niemniej piękny zbiór dawnej broni znajduje się w pawilonie hr. Andrzeja Potockiego, zwłaszcza dwa skałkowe pistolety tureckie z lufami wykładanymi złotem są przesłizniane.

Po takich artystycznych okazach przygotowaliśmy naszymi na silny kontrast, chcąc obejrzeć broń, jaką podbierano kłusownikom. Dość obojętnie przygląda się widz rozmaitym strzelbom powiązanym sznurkami, pobijanym gwóźdźkami, dziwiąc się, że z takich instrumentów można co wogóle ustrzelić, natomiast zastanawia kilka okazów, z których widać spryt niesłychany tych, którzy broń taką obmyślili. Proszę sobie np. wyobrazić strzelbę zrobioną przez wiejskiego kowala. Lufa wcale starannie odrobiona, kominek umieszczony w ten sposób, że kurek uderza tak, jak w lankastrońce. Kolbę zastępuje odpowiednio pogzinała sztabka, która nadto obraca się na zawiasach tak, że całą strzelbę można złożyć jak szczyrki i bez śladu z łatwością ukryć pod wierzchniem ubraniem.

Leż powróćmy do właściwych okazów łowiecstwa. Pawilon łowiecki zbudowany na wzór myśliwskich zamczków. Okna w górze, dokoła pod niemi biegnie galerijka, a w dole panuje tajemniczy półmrok, przypominający wnętrza lasu, a malowniczo rozmieszczone okazy podnoszą to wrażenie.

Wystereza z ziemi ukazał się ogromny zręb. Na nim oparte jak ścian i kolumny obłamy. Tam gałęziaste pty — tylko zamiast, jak w epopei, „ogrodzone parkanem traw“, oddzielone od widza łowieckimi sieciami i poprętkami tu i owdzie trzciną lub szwarem.

W środek tarasu Zającz straszno, tam siedzą gospodarze lasu Dzik, niedźwiedzie, wilki... Czasem wymkną się w górę przez trawę zielenia Jakby dwa wodotryski dwa rogi jelenie I miganie między drzewa zwierz złotawym pasem Jak promień kiedy wpaśćszy, gąśnie między lasem.

Cała fauna lasna z „Pana Tadeusza“ jest tu reprezentowana, a patrząc na powalone pod ciężem ogromne cielsko niedźwiedzia, około którego dwa psy swojskie stanęły na czatach, można by się obejrzeć, gdzie Hrabia z płowym włosem, którego „sięgał już czarną łapą“ dopiero co powalony potwór. I chciałoby się poczekać aż nad zwierzem stanie z rogami przy ustach Wojski i opowie w muzyce „łowów historyę krótką“.

Ciekawość pociąga nas ku zakątkowi na prawo, kędy w miejscu, gdzie mieści się zbiorowa wystawa obywateli z powiatu bobreckiego, znajdują się największe osobliwości tego oddziału: imponująca ogromem, grubym karkiem i kędzierzawą grzywą głowa młodego „zuba, puszcz imperatora“. Powyżej umieszczono łeb „łosia rogala“. Obie sztuki ustrzelł ks. Henryk Lichtenstein. I znów jak w „Panu Tadeuszu“, „na drzewach gnieździ się ryś bystry“, który z wygiętym centkowanym grzbiem i narostozębami uszkami czai się niby na zdobycz. Zwidzając ten pawilon mylnie najczęściej nadają mu miano żbika, nie pamiętając o tem, że żbik to poprostu dziki kot, duży, budy, którego także dość mamy tu okazów.

Rysów jest kilka w różnych miejscach pawilonu, a przepyszna ich skóra niemniej jest pognęta, jak skóra lamparta lub pantery. Ze szlachetnej zwierziny hr. K. Badeni dał parę dzików, po dziku także pp. Bielski, ks. Sapieha i inni. Dwa wilki, jakie tu się znajdują,

padły z ręki p. Jędrzejowicza, oprócz niego zaś mieli satsyfikację położony po sztuce tego rozbójnika w świecie zwierzęcym pp. Strański, Bzowski, a jeden zobi wystawę zbiorową Towarzystwa łowieckiego. Piękny to ustep w tym pawilonie; Towarzystwo bowiem umieściło pomiędzy swemi trofeami wspaniałego dzika i dwa potężne niedźwiedzie, a kiedy się w górę zwróci oko, gdzieś pomiędzy belkami ujrzy się wystawione przez Towarzystwo gniazdo orle i siedzącego na uboczu z nagą szyją sepa-kondora.

Trudno wymienić całe mnóstwo drobniejszych trofeów: oprawione rożki sarnie, kły dzików n. p. w oddziałku ks. Sapiehy, który nadto może się poszczycić bardzo pięknymi rogami jeleniami. Ale z kolei trudno nie zwrócić uwagi na przestrzeń wśród trzciny tu i wjeścia, gdzie ptactwo błotne i wodne sejmik odbywa. Tylko co z trzciny i szwarów wysunęły się dwa baki, w górze zawieszony orzeł-rybak, najgorszy wróg każdego gospodarstwa stawowego, a nie mniej jak na niepożądane dwie mewy przysiadły na ziemi tuż obok nurków, a naprzeciw zimorodka, który zadumał się z miną niemieckiego filozofa. Na boku trzyma się pułacz, jak każda sowa mający zapędy arystokratyczne i uzurpujący niby sobie w tem zgromadzeniu prawo przesydujące. Na boku jak malcontenci opoczyła trzymająca się: czapla i bocian czarny, zdziwiony, że tylu ludzi jego widokiem się dziwi.

Bardzo ładną kolekcję ptactwa, a nawet piękniejszą od tej, dało opodał Towarzystwo św. Huberta, które widocznie cieszy się troskliwą opieką tego patrona łowów, skoro oprócz czapli, czarnego bociana, wdzięcznego w postawie żurawia, zdołało pochwalić się dwoma potężnymi dropiami, a nawet pelikanem.

Orły, jastrzębie, zawieszono na drucikach, unoszą się z rozpostartymi skrzydłami w powietrzu. lub przysiadają na gałęziach cisu, ale niezapewnym byłoby obraz, gdybyśmy nie wspomnieli o glistrach znajdujących się tu dość obficie lub cierniach, upolowanych przez p. Jana Paygerta z Streptowa.

Odwracając oczy poza siebie ku rozmaitym innym osobliwościom, których i spamiętać i wylizczyć trudno, opuszca się pawilon łowiecki, aby po innych pawilonach obejrzeć myśliwskie okazy.

W pawilonie skolskim są rogi jelenie, w pawilonie „państwa Brody“ orły i ptactwo łowne, a u ks. E. Sanguski ptactwo rozmaite i orzeł-rybak, przedstawiony, jak się w nastawioną pasę schwytał. Jak umieszczona u spodu kartka objaśnia, — w ciągu lat kilku w pasę taką złapało się trzydzieści orłów. Tu także spotykamy pozyciegię zająca, z zakłopotaną miną, jakby zambarasowanego, że się śmiał weisnąć między dynitarzy. Ładnie przedstawia się łowiectwo w pawilonie hr. Poppera. Jest to praca i układ leśniczego obszarów wędzierskich. U arcyksięcia Albrechta niewiele okazów łowiecstwa, to za bardzo dobrze przedstawia się ono w pawilonie hr. Andrzeja Potockiego. Ile to kózłów musiało się celnym strzałem powalić, aby z oprawionych parami ich rożków ułożyć napis wielkimi literami: „Łowiectwo!“ Mapy, daty statystyczne, modele, n. p. kójców z karmą dla saren, dopełniają całości, w której osobliwość stanowią: biały serwan i olbrzymi niedźwiedź, na którego wystawie niedźwiedź, który z otwartą szeroko paszczą, chwycił się, jakby gniewny, na tylnych łapach a pod przednimi, wzniesionemi w górę, najwyższy mężczyzna przechodzi swobodnie, jak pod bramą tryumfalną.

Począwszy natomiast minę „miśka“ oswojonego, ma niedźwiedź w pawilonie hr. Romana Potockiego, podający uprzejmie w przednich łapach tace. Ładną dekorację tego pawilonu stanowi około 40 ogonów głuźców, które, rozłożone jak wachlarze, dokoła sali są poprzybijane.

Na tem, syci wrażeń i zadowoleni w zupełności z tego działu, skończyć możemy przegląd wystawy łowiecstwa.

Przegląd polityczny.

Kraków, 25 sierpnia.

Wielką sensacją w prasie europejskiej wywołała wiadomość o odwołaniu wielkich manewrów w rosyjskich pod Smoleńskiem. Manewry te, w których miało wziąć udział 150 tysięcy żołnierzy, przygotowywano z wielką gorliwością już od wiosny; miały one dać nietylko obraz postępow armii w taktycznym wykształceniu różnych gatunków broni i ich współdziałania, lecz równocześnie zbadać i doświadczyć miano zdolności zarządów kolejowych do uskutec-

znienia wielkich transportów wojskowych w razie mobilizacji. Główną komendę objął mieli generałowie Garnecki i Kostonda. Wobec kosztownych i prawie już uskuteczniczonych przygotowań do manewrów, nagłe ich odwołanie musiało zrodzić pytanie: dla czego? Urzędowa wiadomość z Petersburga podaje chorobę cara za powód tego odwołania. A przecież choroba ta nie musi być zbyt poważną, skoro równocześnie mówi się o jego wyjeździe do Kopenhagi i do Spaly, nadto zaś manewra mogły się odbyć bardzo wygodnie także bez cara, w obecności któregośkolwiek z wielkich książąt, co tembardziej było wskazane, że zaproszono już na nie reprezentantów zagranicznych. Musiał więc być inny poważniejszy natury powód, który zmusił do wyjazdu sery do tego kroku, który z natury rzeczy najniebezpieczniejsze wywoływać musi za granicą Rosyi domsty i kombinacye.

Najprawdopodobniejszym z tych, których podostatkami znajdujemy w różnych dziennikach, jest uzasadniona obawa przed nowym zamachem na cara. Przypomnieć bowiem należy, że już w maju br. odkryto sprzyśpienie na życie cara, które wykonane być miało w czasie manewrów pod Smoleńskiem. Sprzyśpieni mieli wysadzić w powietrze część nasypu ortowsko-witebskiej kolei, którą musiał car przejeżdżać. Wszystkie przygotowania do spełnienia tego zamiaru były gotowe. Sprzyśpienie jednak zawczasu odkryto i wielu jego uczestników, między nimi dyrektora ruchu Kozłowa krewnego ober-prokuratora najsw. synodu, Pobiedonosowa, kilku urzędników i telegrafistów, razem 25 funkcjonariuszy kolejowych, wraz z wielu studentami petersburskiego instytutu technologicznego, osadzono w więzieniu. Czy miano podejrzenie, że mimo udaremnienia tego spisku, pobyt cara pod Smoleńskiem nie jest dość pewnym, — za to rzeczy nie można; ale nie podobna także uwierzyć na słowo, aby car „skutkiem z pracowania się“ popadł w recydywę gryzoty i aby wyłącznie to było powodem odwołania manewrów. Cholera może wprawdzie dostarczyć nowego tutaj motywu; lecz zważywszy, że właśnie okolice pod Smoleńskiem zupełnie wolne dotąd są od epidemii.

Nowe Fr. Presse zamieszcza korespondencję z Petersburga, w której donoszą, że ambasador austriacko-węgierski w Petersburgu, hr. Wolkenstein-Trostburg wyjechał z Petersburga, celem ułożenia bliższych warunków spotkania się cesarza austriackiego z carem, na co zgodził się już car. W związku z tą sprawą ma być odwołanie ks. Łobanowa ze stanowiska ambasadora rosyjskiego w Wiedniu a zamianowanie w jego miejsce Persianiego, używanego zazwyczaj przez rząd rosyjski w ważniejszych miśszych dyplomatycznych.

Wreszcie na rachunek korespondenta Neue Fr. Presse podajemy wiadomość, że Turcy ma niebawem wystąpić wobec mocarstw europejskich z wnioskiem o uznanie legalności dzisiejszego rządu i stosunków dynastycznych w Bułgarii. Kwestya ta żywo zajmować ma umysł w Petersburgu.

Z Paryża Listy Gambetty. Kudy generalne. Anarchizm.

Paryski Figaro ogłasza dwa listy Gambetty, w których były trybun dał wyraz swym chętnym porozumienia się z kościołem. W pierwszym z tych listów wyraża Gambetta zadowolenie swoje z wyboru kardynała Pecchietto papięciem. „Ten Włoch — pisze Gambetta, — który więcej jest dyplomata, niż kapłanem, zna z doświadczenia wszystkie intrzygi Jezuیتów. Został on teraz papięciem, a nazwisko Leona XIII, przybrane przez niego, uważane być może za pewną i bardzo dobrą zapowiedź. Witam ten wypadek, pełen najlepszych nadziei. Nowy papięć nie zerwie z tradycją swego poprzednika, lecz działalność jego i stosunki większą będą mieć wartość, niż mowy, i jeśli nie umrze zawczasem, to spodziewać się możemy zaślubin rozsądku z kościołem“.

Zamordowanie Carnota — i nowa ustawa przeciw anarchizmom — są przedmiotem żywych obrad w radach generalnych, jakkolwiek prace ich poza administracyjne miejscową sięgać nie powinny. W tym roku jednak zamordowanie Carnota i nowa ustawa anarchistyczna dały im podwójny powód do wycieczek politycznych. Większość rad wyraża głęboki żal z powodu śmierci byłego prezydenta i oświadczyła się za energicznem wystąpieniem rządu przeciw anarchizmom. W Troyes złożył książę Bauffremont powołanemu na najwyższą

w rzezypospolitej godność do ychezasowemu prezesowi rady. p. Casimir-Périerowi, szczerze życzenia. W Dordogne uchwalono nawet adres zaufania do nowego prezydenta. Natomiast kilka rad, w których przeważają socjaliści, oświadczyło się stanowczo przeciw nowej ustawie o anarchizmach. I tak gdy w Marsylii nowo wybrany przez Caire pochwałił tę ustawę, członkowie rady nie tylko przeciw temu zaprotowali, ale także uchwalili na wniosek mera marsyjskiego, dra Flaissieres, podanie do parlamentu, aby ustawę przeciw anarchizmom co i nał. Krok ten uznał prefekt za bezprawny. Rady departamentu des Gers i w Draguignan postąpiły tak samo, ale później zaniechały swego zamiaru. W departamencie Côte-d'Or, przemówił senator Magnin jako prezes w wznoszących słowach, chcąc pamiętać Carnota, który przed dłuższy czas był członkiem rady, poczem na znak żaloby zawieszono posiedzenie. W Lugdunie prezes Bouffier wezwał do liczonego udziału w składkach na pomnik dla ofiary Caseria i wziął w obronę prefekta Rodanu, Rivaud, przed zarzutami, jakoby nie był dostatecznych przedsięwzięć środków ostrożności ku zabezpieczeniu osoby prezydenta. W Tuluzie wybrano prezesem rady znanego senatora i dyrektora dziennika Temps Adriena Hebrard'a który w mowie swej zwracał uwagę na to, że rzezypospolita jedynie przez sprawiedliwość i swobodę zdoła zwrócić zbłąkałych na drogę enoty.

W ratuszu w mieście Marteau w departamencie Doubs znaleziono nabitą machinę piekielną z zapowiedzią, że Caserio niebawem będzie pomszczony.

Redaktorowi Petite République p. Goulle'owi wytoczono proces za artykuł zaczepiający w sposób ohydny prezydenta Périera i prezesa gabinetu Dupuyego.

Na granicy wschodniej przytrzymały władze francuskie, zawiadomione przez policję berlińską, kilku anarchistów i wydały ich żandarmom niemieckim.

Z Bułgarii.

Zdaniem bułgarskiego ministra wojny Petrowa, jakie wypowiedział w rozmowie z korespondentem Frank. Zig, uznanie księcia Ferdynanda miało być daleko większe znaczenie dla bułgarskiego handlu, aniżeli dla zagranicznej polityki księstwa. Polityka zaś wewnętrzna nie na niem nie zyska ani nie straci. „Myslny księcia uznali od początku — mówi pułkownik Petrow — tak samo jak go i dziś uznajemy, a dla naszych wewnętrznych stosunków jest to zupełnie obojętne, czy go inni uznają“. O jakichkolwiek ustępstwach i koncesjach dla Rosyi ze strony rządu bułgarskiego — według Petrowa — mowy nie ma. Pogłoska o hołdowniczym adresie do cara, o wstąpieniu rosyjskich oficerów do armii bułgarskiej jest zupełnie bezpodstawa. Ustawa nawet nie pozwala przyjmować obcych oficerów. „Trzy czwarte naszych oficerów nie zna ani Rosyi, ani Moskali, a rosyjskiego, równie jak każdego obcego oficera, widzieliby nasi niechętnie w swoim gronie“.

Z Marokko.

Kabylowie znnowu chwycili się broni przeciw Hiszpanom. Zastanawia to wszystkich, że Kabylowie mają być tym razem bardzo dobrze uzbrojeni w karabiny repeteriowe, pomimo że nie wolno w ogóle żadnej broni w handlu prywatnym sprowadzać do Tangeru i Marokko. Nie przeszkadza to jednak przemysłowemu handlowi na wielką skalę. Rząd hiszpański wystąpił tedy wobec mocarstw europejskich z projektem międzynarodowym, aby mocarstwa czuwały na wodach marokańskich za pośrednictwem statków wojennych i nie dopuszczaly do przemycania broni palnej.

Z Tangeru nadeszła wczoraj wiadomość o śmierci młodego sułtana marokańskiego. Wiadomości tej dotąd sprawdzić nie zdołano. Gdyby się sprawdziła, to sułtan padł z pewnością ofiarą mordu politycznego. Śmierć jego oddziałyby musiała na politykę europejską i rozwinąć na nowo kwestyę marokańską, dotyczącą bezpośrednio interesów Hiszpanii, Anglii, Francji i po części Włoch.

Kronika.

Kraków, 25 sierpnia.

Z dycezyi krakowskiej. Kanoniczną instyucyą na probostwo w Zakopanem otrzymał ks. Kazimierz Kaszelewski, administrator tamże. Na ekspozyta do

Nowego Bystrzego przeznaczone ks. Szatyńskiego, do Kaniowa zaś ks. Walentego Jasię, wikarego z Dobczy. Neopresbyter ks. Kmiecik aplikowany do Trzebuni a nie do Trzebuni. Posady katechetów w szkołach pospoliczych w Krakowie otrzymali: ks. Michał Fajfer, wikar z Frydychowic, i ks. Melchior Kydzioła, wikar z Zawoi.

Wiadomości osobiste. Ks. arcybiskup Seweryn Morawski wczoraj wieczerł, a dr. Korytowski, wiceprezydent królewj dyrekcyi skarbu, dzisiaj rano przybyli ze Lwowa do Krakowa.

Mieczysław Frenkel, pierwszy komik teatrów warszawskich, w przejeździe ze Szczawnicy zatrzymał się w Krakowie wraz z żoną, znaną niegdys artystką Staasiową z Pyszników.

Jan Galasiewicz, autor sztuk ludowych, bawi w Krakowie.

Zmarli. Zofia z Żimów Stebelska, córka dyrektora lwowskiej kasy oszczędności, wielce zasłużonego obywatela i patryoty p. Franciszka Zimy, zmarła w Stanisławowie dnia 23 b. m. na tyfus. Srogo dotknięta tym ciosem rodzina zmarłej otrzymała liczne dowody głębokiego współczucia.

Gabryela ze Starzyńskich Juliuszowa hr. Tarnowska, przeżywszy 25 lat, umarła w Kofskich koło Łukowa.

Odnaczenie. Profesor krakowskiej wyższej szkoły techniczno-przemysłowej, znany architekt p. Jan Zawiejski, twórca Domu drozowego w Krynicy, oraz nowego teatru krakowskiego, otrzymał od cesarza krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

Zapisy do wyższej szkoły przemysłowej i do działu artystycznego przemysłu w Krakowie odbywać się będą w dniach 1—4 września br.

Losów wystawy krajowej po 80 ct za sztukę kasa miejska krakowska sprzedała już około tysiąca. Charakterystycznym jest, iż Krakowianie nie wyjeżdżali dotychczas na wystawę w takiej liczbie, któraby dowodziła mogła istotnego zainteresowania się wystawą, bardzo na to zasługującą, — tymczasem zainteresowanie się loteryą wystawową okazuje się niepospolitem.

Aresztowanie. Z Ostawy Morawskiej przybył do Krakowa, wysłany przez tamtejszych polskich robotników, towarzyszy ich nazwiskiem Czupata, w celu zakupienia w księgarniach tamtejszych księzek polskich dla istniejącego tam Stowarzyszenia, nieposiadającego dotąd księzek polskich, lecz tylko czeskie lub niemieckie. Czupata nabył w księgarni Gebethnera dzieła treści beletrystycznej i naukowej na kwotę kilkudziesięciu zlr. i kiedy miał odejść, aresztowany został na dworcu kolejowym przez komisarzy p. Kostrzewskiego, pomimo iż posiadał legitymacyę, oraz rachunek, skąd i jakie książki nabył. Po wyjaśnieniach i odwołaniu się p. Kostrzewski uwoził aresztowanego, lecz książki zatrzymał. Fakt notujemy bez komentarzy.

Panorama tatrzańska. P. Boller, znakomity pejzazysta monachijski, twórca pejzażu panoramy Radoławie na wystawie, udał się w Tatry z artystą-malarzem p. Piotrowskim dla zebrania szkiców do wielkiej „Panoramy tatrzańskiej“, która ma stanąć w Krakowie kosztem konsorcjum obywatelskiego, jakie się dla urczywienia istnienia tego projektu zawiązało.

Do członków Chóru akademickiego w Krakowie. Koledzy, którzy dotychczas nie nadesłali swych adresów, zechcą je nadesłać jak najprędzej na ręce k. m. Zaremby (ulica Załazie 5), celem przesłania im nut na koncert, oraz udzielenia informacji w sprawie zjazdu śpiewaków we Lwowie, dnia 6 września odbyć się mającego.

Wobec bardzo znacznych ulg, o jakie się wydział Związku śpiewaczego postarał, mamy nadzieję, na zjeździe żadnego z kolegów nie braknie.

Kazimierz Flis, prezes. Słuby. W Tarnowie pobogosłał ks. Dembowski, długoletni przyjaciel rodziny Dzwonkowskich. dwa związki małżeńskie: panien Anny i Róży Dzwonkowskich, córki s. p. Ludwika i Anny z hr. Zborowskich, z pp. Janem Hupką, właścicielem dóbr, i drem Włodzimierzem Łukasiewiczem, profesorem uniwersytetu w Insbuku. Podwójne te goody weselne zgromadziły w Tarnowie liczne grono członków rodziny obu nowożeńców i ich przyjaciół.

Z placu wystawy. (W. Dbr.) Lwów, 24 sierpnia. Ciepły deszcz, który kropił po południu, nie popsuł wcale humorów zwiedzającym wystawę. Było dziś równie ruchliwie na wzgórzu stryjskiem jak wczoraj, chociaż półtoratysięczna wycieczka stryjska wczoraj wieczorem odejechała do domów. Obecnie otrzymała dyrekcyja zawiadomienie, że wkrótce pojawi się liczna, bo z 300 osób złożona, wycieczka z Rzeszowa.

Jeżeli pogoda dopisze, niedziela wypadnie świetnie, mgliste obrazy profesora Malinowskiego, tom-bola wspaniała, noc wenecka będą dostatecznym utrośnieniem dla publiczności.

Komisje sędziów pracują bez przerwy. Dziś ukonstytuowała się komisya muzyczna, wybierając przewodniczącym dyr. Schwarzera, referentem p. St. Nie-wiadomskiego. Natomiast komisye dla urzędów komunikacyjnych i dla zbioru patentów na wynalazki dla rozmaitych powodów musiały się odrozczyć.

Tymczasem choć nad wystawcami zawiął już wyrok sędziów, przybywają nieustannie okazy. Dziś n. p. przyjechał z Zatora od hr. Augusta Potockiego transport 600 złotych ryb do akwarjum.

Wyszła już z druku „Przehadzka po wystawie krajowej“, ozdobiona 12 ilustracyami.

Codziennie wieczorem w parku stryjskim odbywa się przedstawienie wspomnianej dioramy prof. Malinowskiego. Na ekranie perkalowym, mającym powierzchni paręset metr. kwadr., ukazują się kolejno tak duże obrazy świetne, że publiczność, gromadząca się z dala po obu stronach parku, doskonale je widzi. Program jest bardzo urozmaicoany.

Powracając po raz nie pamiętam który do wrażeń, jakie robił nawet poza obrębem Galicyi nasza wystawa, wspomnieć muszę o liście, jaki nadesłali byli uczniowie szkoły polskiej w Batignolles do jednego z przebywających tu swoich towarzyszy, architekta p. St. Choloniewskiego. W liście tym autorowie jego proszą o wyrażenie podziękowania twórcom wystawy, która jest chlubą każdego Polaka.

Dzisiaj odbyło się posiedzenie komitetu w celu organizacyi straży obywatelskiej, która będzie utrzymywać porządek w mieście. Stosownie do zwyczajów na czele straży staną dwaj radni miejscy; tym razem pp. Getritz i Michalski. Związek straży ochotniczych, które właśnie w czasie pobytu cesarza odbywać będą zjazd, eharował komitetowi do rozporządzenia 2.000 uczestników tego zjazdu.

O przybyciu ministra Plenera już chyba wiecie, nie będę więc powtarzał części programu, obejmującej zwiedzenie Krakowa i Wieliczki. Naprzeciw ministra wyjechał dzisiaj wiceprezydent lwowski

PROWIZORYUM

Napisał Włodzimierz Lewicki.

(Giną dalszy.)

Ta Kaśka, to była setna dziewczka skądś się świata, służyła u ekonomy, mądra jak organista... a choć nie miała ani grosika, chodzili za nią chłopcy, jak kurczęta za kwoka.

Maciek turmanil raz u ekonomy i wtedy Kaśka powiedziała mu gładką miejską mową, że go bardzo lubi... Długo nad tem myślał... bo go aż rozporzało z radości, że choć jeden człowiek we wsi serce mu pokazał... Aż i pokochoł tę Kaśkę okrutnie i raz powiedział jej: „Wiesz Kaśka, poženimy się, choźdź do mojej chałupy, dobrze nam będzie“.

Kaśce się oczy zaświeciły... obiecała mu, że wezmą ślub zaraz po żniwach...

Oj, żeby nie ten Wojtek, mrucał, toby ci bracie grało... A na myśl, że Wojtek też za Kaśką choźdź po próżnicy latał, i że mógłby potem jeszcze na nią swemi świecącymi oczyma pozierać — kiedy już baba zostanie... trząsał się cały jak we febrze i pięści ścisnął...

Muzyka dudniała, słychać było krzyki i śpiewy. Maciek wstał i przeciągnął się. Pójdzie do karczmy, bo tam przyjdzie Kaśka z „dworskimi“... a Wojtek też tam będzie...

Znowu wszyscy śmiać się będą z niego... ale Kaśka za to... Jakiś półśmiech przemknął po czarnej twarzy Maćka. Wszedł do chałupy... Za stołem siedział jego wujek, przysiężny Żyła; — sto-

stra Maćka, duża, rozrosła dziewczka, kręciła się w milczeniu po izbie... „Pochwalony...“ — „Na wieki...“ — mruknął Żyła przez zęby... Maciek suwał do karczmy, Kaśka już poszła — przysięci każala...

Żyła kiwał się za stołem, bo pił dziś od rana, jak zwykle w świętą niedzielę.

— Maciek — odezwał się po chwili, — cze-że ty pozwalasz Wojtkowi na swoim gruncie drzewo składać?

— Gdzie? —

— Gdzie?... Za stodołą... drzewo ci złożył na twojem... a co on ci ma składać... he?

— Ano, coż mu zrobię... za stodołą to bojki, niech mu ta leży.

— Ty, głupi — bełkotał Żyła — to on ci wziął więcej jak siągnę placu... i ty mu to darujesz? A mało to on cię naprawował, he?... Wyprowadź konwisyę, niech kosza zapłaci...

Zaświeciły się oczy Maćkowi, ale nie się nie odezwał. Na siostrę skinął, aby podała wiecezrę. Kiedy ustawiała miski, pogłaskał ją po głowie i jakimś innym wzrokiem na nią spojrział, nie takim ponurym, jak zwykł był patrzeć.

— Siąga placu — mrucał Żyła, — ja żebym miał do cyzorza samego jechać... tobym nie spuścił... a coż to „siąga placu“ ho ho!

Maciek zjadłszy, wstał. „Pójdźwa wujku, napiszę się co“... Żyła porwał się skwapliwie i szedł za nim... Maciek znowu siostrę pogłaskał, dał jej jakiś znak ręką i poszedł za Żyłą ku karczynie.

Huczało tam jak w ulu... ochoty było moc...

Dziewki spoczone, dyszące, przepijały z kawalerami...

Maciek wstał i stanął w progu. Zobaczył Kaśkę, jak właśnie z Wojtkiem uwijała... ona też go zobaczyła, pocięta Wojtką i przyszła ku niemu. Wojtek spojrzął i zaśmiał się na całe gardło tak, że aż Maćka pod serce dźgnęło. Skoczył zaraz między chłopów, między dziewczki... zaczęli szeptać ze sobą, a potem jeden śmiech...

— Pniak, pniak, — krzyczeli parobcy na całe gardło. — Tak we wsi nazywali Maćka.

Kaśka szturknęła go kulakiem.

— Czegóżś taki mruk, bo nauczyłyś jednego, toby ci dali spokój...

— Na wszystko czas przyjdzie — mruknął; — chodź ze mną.

I puścił się kręconego! a że chłop był tegi, więc wywijał Kaśkę, jak frygę, a przytupywał, że aż karczma drygła... Oczy mu pałyły — Kaśkę przyciskał do siebie z całej siły. Ona lgnęła do niego. Muzyka grała przedzej, on przedzej wywijał... Zdawało się, że roznieście swoją dziewczkę. Pot mu spływał z czoła, Kaśka czerwona jak ćwik, przytulała się do niego coraz mocniej. Maciek był jak zwaryowany. Wszyscy tańczyć przestali i dziwili się tegiej parze. Nawet Wojtek już nie wykrzykiwał i nie śmiał się, jeno bityskał swojemi błyszczącymi ślepiami złowogo...

— Maćku — szepnęła Kaśka rozpalona — puść mnie — chodźmy na pole.

Wyszli — za karczmę. Chwyliła go za szyję obydwoma rękami i całować zaczęła... jak wściekła... O mój Maćku, o mój Maciusiu! On dyssał... Kaśkę wpoł objął i przytulił do siebie.

Usłyszeli szmer tuż za sobą...

O parę kroków od nich stał Wojtek z czterema innymi parobkami... Już się nie śmieli... prze-ciewnie patrzyli groźnie...

Ledwie Maciek miał czas się zerwać... wszyscy byli przy nim, a Wojtek pałnął go przez łeb pięścią aż mu się w oczach zaćmiło. — Inni dwaj złapali Kaśkę — ale wyrwała im się i uciekała w pole...

Maciek zaraz się opamiętał... Jak nie ryknie, jak nie porwie Wojtką w pół. — Trzasnął nim o ziemię, aż ziemia jęła, dwóch innych, co go za ręce porwać chcieli, w zęby gruchnął, reszta uciekała. Potem Wojtką zaczął powiewierać, zatkan mu usta chustką i walił pięściami, ani słowa nie pisałwszy... Charezał jeno, jak zwierz, oczy mu na wierzch wyłazyły i świeciły strasznym blaskiem. „Zabij go, zabij!“ — przeleciało przez myśl Maćka, ale zaraz też o Kaśce pomyślał. — Więc go puścił... Wojtek wstał — nos rozbity z krwi połą otarł zlekka, żeby śladów nie zatrzeć i szed

dyrekcji skarbowej p. Korytowski. Minister przybył do Lwowa we wtorek...

W niedzielę, jak wiadomo, zaczyna się we Lwowie wieś chłopska...

Z Myślenic donoszą nam, iż prezesem Rady powiatowej tamtejszej został wybrany dr. Emil Adelman.

Dr. Jaromir Mundy, założyciel Towarzystwa ratunkowego w Wiedniu...

Mundy był z zawodu żołnierzem i dołączył się do armii stopnia kapitana...

Towarzystwo ratunkowe było odąd celem życia tego niezwykłego człowieka...

Czytelnia w Górnej Suchej (ostatnia stacja kolejowa Karwina)...

Z Petersburga przed kilku dniami telegraficznie doniesiono o zabójstwie admirała Razwozowa...

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Panna Helena Krzyżanowska...

Prześwietlenie. Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła asystentów pocztowych...

Składki. Dla biednej Tekli Januszkowej nadesłał p. St. Leńczowski...

Echa kąpielowe. Rabka, 23 sierpnia. Tegoroczny sezon w Rabce...

Był on ożywiony jak rzadko. Liczba gości dosięgała do 1200...

Najwięcej naturalnie było dzieci, bo Rabka to oduwano dla nich miejsce...

Reunioły te urzęda zarząd bezpłatnie. Za to reunioły dla osób dorosłych...

dnego dnia, a pogodniemi były prawie wszystkie, z bardzo małym wyjątkiem...

Wielec pożyteczną okazała się działalność p. Kuczańskiej z Warszawy...

W kronice Rabki pozostanie pamiętną wycieczka, urządzona kosztem Zarządu...

Trzech pp. lekarzy ordynowało tu w ciągu sezonu i sadnemu się nie ubliżyli...

W ogóle Rabka zaczyna się zmieniać i postępuje ku lepszymu...

Sezon się kończy — pomatu wszyscy wyjeżdżają — dlaczego się kończy...

Wiedomości naukowe, literackie i artystyczne. Panna Helena Krzyżanowska...

Prześwietlenie. Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła asystentów pocztowych...

Składki. Dla biednej Tekli Januszkowej nadesłał p. St. Leńczowski...

Echa kąpielowe. Rabka, 23 sierpnia. Tegoroczny sezon w Rabce...

Był on ożywiony jak rzadko. Liczba gości dosięgała do 1200...

Najwięcej naturalnie było dzieci, bo Rabka to oduwano dla nich miejsce...

Reunioły te urzęda zarząd bezpłatnie. Za to reunioły dla osób dorosłych...

do 8.—. Proso od 5.— do 6.—. Fasola od 8.— do 12.—. Jagły od 11.— do 13.—...

Wykaz darów złożonych w r. b. Muzeum Narodowemu w Rapperswilu...

Offmański Mieczysław z Krakowa: 1) Onion. Historia Polaka w niewoli...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Public Museum Milwaukee: Board of trustees. Public Museum City of Milwaukee...

Sprawozdanie z posiedzeń Rady nadzorczej Towarzystwa...

Telegramy „Nowej Reformy“ (Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 25 sierpnia. Reskryptem z 23 b. m. darował cesarz...

Wiedeń, 25 sierpnia. Wielki książę Piotr z żoną...

Wiedeń, 25 sierpnia. Minister Plener wraz z małżonką...

Berlin, 25 sierpnia. Tutejszy magistrat uchwałił kongresu...

Kolonja, 25 sierpnia. Według doniesienia, które Kölnische Ztg...

Bern, 25 sierpnia. Rada związkowa zatwierdziła w zasadzie...

Bern, 25 sierpnia. Rada związkowa wydała nową pewną...

Bern, 25 sierpnia. Państwa interesowane w sprawie francusko-chilijskiej...

London, 25 sierpnia. W Izbie niższej sekretarz parlamentarny...

London, 25 sierpnia. Biuro Reutersa donosi z Jokohama...

London, 25 sierpnia. Biuro Reutersa donosi z Shanghai...

Plymouth, 25 sierpnia. Parowiec „Dunnotar Castle“...

Dundee, 25 sierpnia. Falszerz weksli Hassberger...

Petersburg, 25 sierpnia. Onegdaj objęto międzynarodowe...

Petersburg, 25 sierpnia. Rozruchy w twerskim okręgu...

Nowy-Jork, 25 sierpnia. Według ostatnich doniesień...

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, dnia 25 sierpnia 1894 r.

Zjednoczony dług w papierach. Zjednoczony dług w srebrze...

Wiedeń, 25 sierpnia. 4% oblig. kraj. z 1891 96:100...

Wiedeń, 25 sierpnia. 4% oblig. kraj. z 1893 95:90...

Wiedeń, 25 sierpnia. 4% oblig. kraj. z 1894 95:90...

Wiedeń, 25 sierpnia. 4% oblig. kraj. z 1895 95:90...

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety...

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA Kraków, Rynek główny, Linia A-B.

Berlin, 25 sierpnia. Godzina 2 min. 50 po południu...

Wiedeń, 25 sierpnia. Minister Plener wraz z małżonką...

Berlin, 25 sierpnia. Tutejszy magistrat uchwałił kongresu...

Kolonja, 25 sierpnia. Według doniesienia, które Kölnische Ztg...

Bern, 25 sierpnia. Rada związkowa zatwierdziła w zasadzie...

Bern, 25 sierpnia. Państwa interesowane w sprawie francusko-chilijskiej...

London, 25 sierpnia. W Izbie niższej sekretarz parlamentarny...

London, 25 sierpnia. Biuro Reutersa donosi z Jokohama...

London, 25 sierpnia. Biuro Reutersa donosi z Shanghai...

Plymouth, 25 sierpnia. Parowiec „Dunnotar Castle“...

Dundee, 25 sierpnia. Falszerz weksli Hassberger...

Petersburg, 25 sierpnia. Onegdaj objęto międzynarodowe...

Petersburg, 25 sierpnia. Rozruchy w twerskim okręgu...

Nowy-Jork, 25 sierpnia. Według ostatnich doniesień...

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, dnia 25 sierpnia 1894 r.

Zjednoczony dług w papierach. Zjednoczony dług w srebrze...

Wiedeń, 25 sierpnia. 4% oblig. kraj. z 1891 96:100...

Wiedeń, 25 sierpnia. 4% oblig. kraj. z 1893 95:90...

Wiedeń, 25 sierpnia. 4% oblig. kraj. z 1894 95:90...

KANTOR WYMIANY Filii c. k. uprz. Galic. Banku Hipotecznego

w Krakowie, Rynek Główny L. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą...

Fabryka i sprzedaż rękawiczek A. M. Mirkiewicza ul. Grodzka, L. 25, I piętro, obok Wgo Armołowicza, poleca się względem łaskawej Publiczności. 1343 5 12



są najbardziej wypróbowanemi i najbardziej udoskonalonemi maszynami do szycia na całym świecie. Więcej nad 11 milionów maszyn w użyciu, skutkiem bowiem swej nader praktycznej konstrukcji, oraz niezrównanej trwałości są najwięcej poszukiwanemi maszynami. Maszyny te odznaczone są przeszło 300 pierwszymi nagrodami, a w roku zeszłym znów otrzymały;

w Strassburgu złoty medal, w Temeszwarze złoty medal, w Pradze Dyplm honorowy. Originalne Singera

IMPROVED MASZYNY DO SZYCIA (z czółenkami pierścinkowemi)

są najdoskonalszemi maszynami specjalnemi do szycia bielizny, sukien, dla krawieczyzny i dla sporządzania ubrań wojskowych.

Maszyny te z okrągłym transportem (posuwaczem) o czółenkach pierścinkowych, jak również Originalne Singera cylindrowe maszyny są najlepszemi specjalnemi maszynami do robot szewskich, siodlarskich, oraz galanterii skórzanej. W ogóle oryginalne Singera maszyny do szycia są dla wszystkich celów przemysłowych bardzo praktyczne. Głównemi zaletami ich są: prosta i odpowiednia konstrukcja, znakomity materiał, z jakiego wyrabiane są, oraz dokładne wykończenie wszystkich części składowych, na czem bez zaprzeczenia polega trwałość maszyn, szybki i łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perłkowy i ozdobny). Maszyny te zaopatrzone są w aparaty najnowszej konstrukcji do różnych robót przydatne. Najnowszy wynalazek Singera Comp. wysokoramienna maszyna „Vibrating Shuttle” okazała się znów znakomitym wyrobem, jak wszystkie inne maszyny, przez fabrykę tę wyrabiane.

Wszystkie maszyny, pod nazwiskiem „Singera“ sprzedawane, są naśladownictwem.

Wyłączną bowiem sprzedaż Originalnych Singera maszyn do szycia ma tylko

G. Neidlinger nadworny dostawca, Kraków, ulica Floryańska, L. 34.

Filia w Tarnowie, ulica Krakowska, L. 45.

Portland-Cement, Wapno hydrauliczne,

Gips murarski, sztukatorski i nawozowy, Rury steingutowe, Rynny betonowe do kanałów, Posadzki steingutowe deseniove, marmurowe i cementowe, Papę dachową, Dreny, Kafle, Farby fasadowe, Cegły ogniotrwałe i Płyty piekarskie szamotowe, Zaluzye żelazne (Rollbalken) i Rzeźby dekoracyjne do pokojów z patentowanej masy korkowej „Xylogent”, jak w ogóle

wszelkie materiały budowlane

dostarcza po cenach możliwie tanich 1895 14 20

ADOLF HOCHSTIM Kraków, ul. Floryańska,

Skład materiałów budowlanych i fabryka wyrobów betonowych.

Podjąmuje się również betonowania i ułożenia dostarczonych posadzek, gwarantując za dobroć materiału i trwałość roboty.

KAROL CZAPLICKI JUBILER

w Krakowie, plac Maryacki, i „pod Murzynami” poleca Szan. Publiczności swój

Magazyn i Fabrykę WYROBÓW SREBRNYCH i ZŁOTYCH

odznaczających się gustem, oryginalnością, trwałością i elegancją wykonaniem. Wszelkie obstalunki i reparacje wykonujemy jak najstaranniej, punktualnie i po cenach umiarkowanych. Złoto, srebro i drogie kamienie zakupują lub przyjmują w zamian.

Zboże do siewu jesiennego

podwójnie czyszczone i tryerowane wysyła

Zarząd dóbr Osiek poczta Oświęcim dworzec

- 1. Pszenicę „Graf Münsterschen Grannen“ po 9 złr.
2. Zyto „Seeländer“ z pierwszego plonu 9 „
3. „ „ Pirnauer Staudenroggen“ 8 „
4. „ „ Bahlsens Triumph“ z pierwszego plonu 15 „
5. Groch zimowy 15 „
6. Wykę zimową (vicia vilosa) 25 „

Ceny te rozumieją się za 100 kg. loco stacya Oświęcim. Przy odbiorze 1000 kg. i wyżej udziela się 10% opustu. 1930 5 12 Za worki liczy się cenę ich kosztów.



Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie:

granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p. Czeska agencya 55 189 0

Ferdynanda Hofmanna, Sukiennice, L. 17.

Ogłoszenie licytacji

na dzierżawę opłat od bicia rogatego bydła i świń w rzeźni gminnej w Piaskach Wielkich przy Podgórzu na lat trzy, począwszy od dnia 15 września b. r. Licytacja ofertowa, cena fiskalna 4500 złr. Termin składania ofert do dnia 5 września b. r. włącznie, wadym w wysokości 10% ceny fiskalnej. Wysokość opłat: 50 ct. od wołu, krowy i buhaja; 40 ct. od jałowki względnie buhajka (bukat); 40 ct. od świni; 15 ct. od cielęcia, barana itp. Kaucya kwartalna. Czynniki ma być składanym w ratach miesięcznych z góry. Oferty należy przysyłać do Rady powiatowej w Wieliczce, względnie urzędu gminnego w Piaskach Wielkich. 2030 3 3 Wydział Rady powiatowej w Wieliczce.

! Ważne dla wszystkich!

Ktokolwiek potrzebuje insersować, zarówno z Krakowa jak z prowincyi, w dziennikach krakowskich, krajowych i zagranicznych. Ktokolwiek w Krakowie prenumeruje gazety miejscowe, krajowe i zagraniczne, zarówno osoby prywatne, jak instytucje, czytelnicy, kawiarnie i t. p. najtaniej i najdogodniej załatwić to mogą za pośrednictwem Głównej Agencji Dzienników i Ogłoszeń Józefa Hopcusa i Antoniny Salomonowej w Krakowie 1101 13 0 Plac Maryacki, 2. Przedłużenie linii A-B.

! Pod zaręczeniem! Nagniotki

i wszelkie zgrubienia skórne usuwa bez bólei w sposób zupełnie nieszkodliwy bez wszelkich operacji „SALIRETINA” maść na nagniotki. Cena słoika wraz z przyborami 60 ct., pocztą 20 ct. więcej, które przekazem lub w markach nadesłać można. Główny skład dla przesyłki: Fr. Schneider, aptekarz, w Wilamowicach. Składy: w Krakowie u pp. Redyka, apt. E. Stokmara, apt. w Lwowie u pp. Z. Ruckera, apt. Alojzego Hulbnera, w Brodach u p. H. Grünspanna, apt. w Kołomyi u p. E. Stenzla, apt. B. Witolskiego, apt. w Krynicy u p. H. Nitribita, apt. w Miłowie u p. J. Reissnera, apt. w Podwołoczyskach u p. J. Metalla, apt. w Samborze u p. K. Marescha, apt. w Zakopanem u p. Ferd. Tabana, apt. 1632 62 0

Bezwonny, schnie natychmiast

W Krakowie Stanisław Feintuch Rynek gł., L. 6. W Jaworznie T. Densera 10 kw. nr. 1 kito złr. 15.-

Franciszka Christoph

LAKIER POŁYSKOWY NA POSADZKI 30 złr. miesięcznie tytułem pobocznego dochodu, oprócz wysokiej prowizji, może zarobić każdy, kto ma znajomość i chce się zająć przyjmowaniem zamówień na patentowany artykuł, wszędzie bardzo pokupny. Zgłoszenia, zaopatrzone 5-centową marką na odpowiedź, przyjmuje 2023 3 10 F. Hamacek, Praga, 1050/II.

BOLESŁAW ARMATOWICZ JUBILER

w Krakowie, Rynek gł., L. 17, obok księgarni Wgo Friedleina, poleca łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności swój nowo otwarty

SKŁAD wyrobów złotych i srebrnych



JAN IHNATOWICZ poleca

najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe odszczególnione 10 medalami i 2 dyplomami uznania, a mianowicie: Perfumy: Jockey Club, heliotropowa, Ess Bouquet, piżmowa, Millefleurs i t. p. — Flakoni ki po 25, 45, 75 ct., 1 złr 1 złr. 50 ct. i t. d. Perfumy królowej Marysieńki. Flakon 2 złr. Woda lwowska powszechnie uznana i poszukiwana dla swego przyjemnego, orzeźwiającego i długotrwałego zapachu, do skrapiania sukien, chustek i rozpylania w salonie. — Flakon mniejszy 80 ct., większy 1 złr. 50 ct. Woda warszawska odznacza się nadzwyczaj przyjemnym kwiatowym zapachem. Flakonki po 15, 20, 25, 40, 50, 80 ct., 1 złr. 50 ct. Woda lewandowa podwójna i woda lewandowo-ambrowa, są powszechnie używane do rozpylania w salonach dla swojego przyjemnego, miłego i łagodnego zapachu. Flakon 50, 70, 90 ct. i 1 złr. 20 ct. Wody kolońskie w kilku odmianach i gatunkach, przednie i najprzedniejsze. Flakonki po 15, 20, 25, 40, 50, 80 ct., 1 złr. 50 ct. Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych: ulica Kopernika, L. 3 i ulica Halicka, L. 11. — W Krakowie Sukiennice, L. 20. — W Czerniowcach Rynek, L. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach. 139 25

K. Zieliński

mechanik i optyk w Krakowie, Rynek główny, Linia A—B, 39, 977 35 0

instrumenty niernicze, lornetki teatralne i polowe, okulary, cwkierki, ciepłomierze pokojowe, leżarki i do celów chemicznych. Aparaty elektryczne leżarki, baterie i leżarki z prądem stałym, barometry, aneroidey i t. p. Wszelkie reperacje oraz zamówienia wykonuje bezwzględnie.

W Kunc. Zakł. fabr. wód mineralnych sztucz. firmy

K. RZĄCA i CHMURSKI W KRAKOWIE

wyrabiana pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego

SZTUCZNA WODA GIESHUEBLER

(tańsza o 50% od naturalnej) najczystsza szcawa jako napój codzienny. Broszurki i oenniki przesyła się franco.

C. k. dostawca dworów. — Przywileje i patenty.

Exsiccator

Jedyny środek do konserwowania drzewa, osuszenia wilgoci w murach, niszczenia grzybka domowego itp. 1752 14 0 Illustrowana broszura ważna dla każdego bezpłatnie. Firma posiada tysiące świadectw za bezprzekładną skuteczność. Do firmy „Exsiccator” de Ritter, Wiedeń, IV., Hauptstrasse 36. Dyrekcya górnicza zachodnio-czeskiego akcyjnego towarzystwa górniczego w Sulkov, p. Littitz Werk. L. 1522. 22 maja 1884. Donosimy Panu, że Jego „Exsiccator”, używany przez nas we wszystkich szachtach od kilku lat, zupełnie celom swoim odpowiada i okazał się daleko lepszym, aniżeli karbolinum. Za Dyrekcję (podpis) A. Fritsch m. p.

wyroby andrychowskie

J. GRÜNSPANA 2678 70 104 jako to: płócienka, zefiry, kapy wełniane jakartowskie, obicia na meble, różnego rodzaju drelichy, do nabycia: w Bazarach wyrobów krajowych w Krakowie i Przemysłu i w Towarzystwie Galic. akcyjnym we Lwowie. Wyroby tańsze a trwalsze i lepsze od zagranicznych.

Kufry, torby, necesary itp.

po baje-cnie niskich cenach, Torebki skórzane od złr. 1.70 do 6 złr., Kufry (walizki) od 2.30—20 złr., manierki od 50 ct. do 6 złr., paski do pleców, worki na pościel poleca handel oraz fabryka niezrównanych tutek higienicznych S. W. NIEMOJOWSKIEGO Kraków Lwów Sukiennice, L. 28. ulica Teatralna, 3.

Nakładem księgarni Jakubowskiego i Zadurłowicza

we Lwowie wyszły co tylko i są do nabycia we wszystkich księgarniach: Abgar-Soitan. Nie ma metryki. Obrazek z życia ludu podolsk. złr. 1.60. Belza. Miscellanea. Nowelle. złr. 1.80. Hirschberg. Grecya. Wrażenia z podróży. 1 złr. Łoś. Swat. Powieść współczes. złr. 1.10. Peplowski St. Powstanie Kościuszki. Szkic historyczny. złr. 1.30. Teatr polski w Galicyi wschodniej. 40 cnt. Rawita. Raclawice. Powieść historyczna. złr. 2.10. 1996 5 5 — Warszawa. Powieść hist. złr. 2.10. Starkel J. W kniei i wśród ludzi. Nowelle i obrazki. złr. 1.60. Ujejski. Indye wschodnie. złr. 1.20.

Biuro nauczycielskie Stefani Szurek

Kraków, ul. Floryańska, 6, I piętro, poszukuje i poleca 1962 2 10

nauczycielki i bony różnej narodow.

Makarony

we wszelkich gatunkach, wyrabiane na jajach pod gwarancją sprzedaje Pierwsza parowa fabryka wyrobów spożywczych Bogdanówka-Lwów, pocztą dworzec kolejowy Lwów, własny skład i sprzedaż we Lwowie, Plac Halicki, ul. Wałowa, 9. Fabryka, urządzona wzorowo, przetwarzająca ciałsto przy obryzmieniu ciśnieniu kilkuset atmosfer, wskutek czego makarony te są tak lekkie strawne, że nawet najłaskawym osobom mogą być polecone. Wystawa krajowa, pawilon przemysłowy Nr. 559. 1978 4 10

Nie szukajcie obcych fabryk! Hecker i Vaternacht

pierwszy krakowski parowy zakład chemicznego czyszczenia i farbowania ubiorów męskich i sukien damskich ul. Grodzka, L. 51. Wykonanie jak najstaranniejsze!

Ogłoszenie.

Jest do sprzedania zaraz kompleks w wysokiej kulturze będącego gruntu dworskiego około 140 morgów wynoszącego, w odległości 2 kilometrów od Skawiny, zaś 7 kilometrów od Krakowa, przy szosie położony, na którym jednak nie ma żadnych budynków. Z gruntu tego przypada 32 morgów na mieszany las, 6 morgów na łąki, a reszta na rolę pszeniczną. 2017 3 5 Bliższych objaśnień udziela kancelarya notaryalna w Skawinie.

Meble i dekoracje

elegancie, trwałe, tanie. Stolarz Frank Tapicer rok założenia 1835, Wien, I., Krugerstrasse, St. Pöltnerhof. 1291 32 75 Słynne album mebli z cennikiem wysyła za złożeniem 1 złr. 50 ct.

Piękność niezawodna

otrzymuje się przez użycie Kremu twarżowego, zwanego „Gesichtspomade”, który usuwa w przeciągu kilku dni pięgi, liszaje, wagner i wszelkie wyrzuty skórne, czyniąc płeć piękną, białą — Dostać można w pierwszym składzie aptecznym J. Wisniewskiego w Krakowie, ulica Stradom, L. 7. — Słoik 60 ct. pół 40 centów. 1873 8 0

Przeciw cholerze

wołoską borowiczkę 1940 skutkującą, prawdziwą 13 20 sprzedaje po 1 złr. za liter S. Jellinek w Wyżowicach (Wisowitz) Morawa.

Skład fortepianów pianin i fisharmonij W. Barabasza i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 15,
poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych.
Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji, na raty.

Masę francuską
do zapuszczania posadzek.
Masę woskową
własnego wyrobu do podłóg.
Glazurę bursztynową
do lakierowania podłóg
Farby pokostowe
szybko schnące do podłóg
Lakier powozowy

Pasy do maszyn
z najlepszej skóry.
Gurty do maszyn konopne.
Rzemyki do szycia pasów. Struny do tokarni.
Oliwy
do maszyn, lecerska i rzepakowa.
Oleje
do maszyn, Ragozyna i kaukaska.
Oliwiarki.
Smarowidło do osi.

REIM i FRIEDRICH

SKŁAD FARB i MATERIAŁÓW
pod „czar nym psem“
w Krakowie, ul. Floryańska, 45,
polecają najtaniej:
Zamówienia zamiejscowe wysyłamy odwrotnie. 39 65 104



Siny kamień
(siarczan miedzi)
do bajeowania pszenicy
Korzeń mydiany
do prania wełny.
Cebula morska
i inne trucizny
na szczury i myszy polne.

Antimerulion,
Karbolineum
przeciw grzybowi i zgniliznie.
Środki do desinfekcyi
jako to:
Antibakterion.
Wapno chlorowe
Kreolina Brockmanna.
Siarczan żelaza itp.

Zakład VIII-klasowy wyższy
SEWERYNY GÓRSKIEJ
znajduje się 2070 1 14
przy ulicy Wielopole, L. 4, II piętro.

Solowe i zbiorowe
lekye gry na skrzypcach
rozpoczyna się z dniem 5 września
b. r. — Zgłoszenia przyjmuje się od
godziny 12 do 1^{1/2}, ulica Gołębia,
L. 14, I piętro. 2077 1 10

Przyjmuję
uczniów na stancye
za opłatą od 300 do 360 zlr. rocznie.
Powierzonej mej opiece młodzieży zapewnię:
zdrowe pożywienie i pomieszczenie, nieustający
dozór męski i pomoc w naukach.
Zadającym udzielam lekcyj języka rosyjskiego.
Ulica Batorego, L. 1. 2076 1
J. T. Jasiński.

Ważne na czas Wystawy!
Hotel Szwajcarski
we Lwowie, ul. Batorego,
stacya kolei elektrycznej, poleca
dla P. T. Podróżnych pokoje
z komfortem urządzone,
wraz z pościelą od 70 centów
począwszy. 2080 1 5
Zarząd hotelu.

Wyborne winogrona
w 5-kg. koszykach, dobrze opakowane, po
2 zlr. 40 cent.
Olbrzymie brzoskwinie
stołowe, dobre także na konfitury, w 5-kg. ko-
szykach, po 2 zlr. 40 cent.
Wyborne gruszki
w 5-kg. koszykach, po 1 zlr. 40 cent.,
wysła opłatnie za zaliczka
Munk Gabor
Nagy Varad (Węgry).
Wyłączna sprzedaż winogron stołowych
uprawy Bartok. 2079 1 3

2 pokoje
z meblami, do wynajęcia dla pań lub
starszego pana. — Tamże świetny for-
tepian do sprz-dania.
Wiadomość w Głównej Agencji dzienników i
ogłoszeń Józefa Hopcasa i Antoniny Salomonowej,
Plac Maryacki, L. 2, Kraków. 2067 1 3

Panienki
uczeszczające do szkół publicznych lub pensy-
onatów w Krakowie, znajdują umieszczenie i opiekę
rodzicielską w domu urzędniczym. —
Fortepian w miejscu. 2071 1 2
Wiadomość: Kraków, ulica Lubicz,
L. 26, II piętro, pod literami M. B.

Młynarz
lat 39 mający, przyjmie
z dniem 31 sierpnia b.
r. obowiązek w młynie walcowym jako starszy
młynarz. — Adres: Józef Michalik w Doboczy-
cach, w młynach Węgo Turnawa. 2054 1

Obwieszczenie.
Celem zbadania, czy zamierzone
przez Pinkusa Heubluma
przedsiębiorstwo przemy-
słowego czyszczenia, sus-
zenia i sprzedaży jelit przy
ulicy Podgórskiej, L. 1,
może być dozwolone ze względów
sanitarnych, policyjno - budowni-
czych i policyjno-ogniowych. wre-
szcie ze względów prywatno-pra-
wnych, wyznacza się w myśl § 29
ust. przemysł. termin do oględzin
komisyjnych na miejscu zamie-
rzonego przedsiębiorstwa na dzień
17 września b. r. o godz. 10 przed
południem.
O czem się zawiadania gminę
miasta Krakowa, znanych sąsiadów i
strony interesowane z nadmienien-
iem, że zarzuty przeciw zamierzo-
nemu przedsiębiorstwu wnieść mo-
żna na piśmie przed upływem po-
wyższego terminu, lub też ustnie
przy komisji; nadmieniam się, że
później wniesione zarzuty uwzglę-
dnione nie będą i zezwolenie na
zamierzone przedsiębiorstwo, o ile
przeciw takowemu nie zajdą prze-
szkody z urzędu uwzględnienie się
mające, udzielone zostanie.
Magistrat stol. król. m. Krakowa,
dnia 19 sierpnia 1894. 2075 1
Szymkiewicz.

Pierwsza galicyjska parowa
fabryka dachówek podwójnie falcowanych
w Płaszowie
wyrabia i sprzedaje dachówki pierwszej klasy (system
wienerski) w cenie po 40 zlr. za 100 sztuk
loco stacya Podgórze-Płaszów. 2069 1 15
Łaskawe zamówienia przyjmuje biuro przy ulicy
św. Sebastjana, L. 4.

Prawdziwym jest z herbem m. Tokaju.
koniak tokajski tylko
z
Pierw. tokajskiej fabryki koniaku
która jedynie w Tokaju
istnieje pod kontrolą Wysokiego król.
węgierskiego Ministerstwa handlu. 1801 10 28
Złote medale: Paryż, Bordeaux, Haga, London, Bruksela, Nicea,
Berlin, Chicago. Dyplomy honorowe jako najwyższe odznaczenie Wiedeń 1894.

Zdrój Aroykskiej Stefani
Szcza wa KRONDORF SKA
uznana za najlepszą i naturalną.
Zdrój szczawowy obok Karlsbadu. — Woda stołowa, Woda lecznicza.
Generalne zastępstwo dla Galicyi i Bukowiny
Mendrochowicz i Schenker
we Lwowie, ul. Sykstuska, 22.
Główny skład w drogueryi **Józefa Hanaka**, magistra
farmacyi, w Krakowie, ulica Szewska, L. 5. 2065 1 2

Dra Brehmera zakład leczniczy
dla chorych na piersi
w Görbersdorfie na Śląsku pruskim.
Asystent Polak: **Dr. A. Jaruntowski.** 1966 6 10
Sezon letni i zimowy. Znakomite rezultaty leczenia.
Mieszkanie i całkowite utrzymanie (z honoraryum
lekarskim, kąpielami, natryskami, mlekiem, kefirem i t. d.) już
od 130 marek miesięcznie począwszy.
Blizsze szczegóły w prospektach, które na żądanie bezpłatnie
wysyła **Zarząd.**

Niemiecka wyższa Szkoła żeńska
i English school for young ladies w połączeniu
z Pensjonatem i Fröblowskim ogródkiem dla dzieci.
Nowy rok szkolny rozpoczyna się 1 września. 2047 2 7
Nauka jest wykładana w języku niemieckim, polskim, francuskim i angielskim; udzielane
są również wszelkie wiadomości szkolne, nauka rysunków, gimnastyki, roboty ręczne i lekye mu-
zyki. Duchowe i cielesne rozwinięcie uczennic jest najwyższem zadaniem przełożonej.
Blizszych wyjaśnień i programu nauki udziela w lokalu szkolnym z największą gotowością
G. Rehefeld,
właścicielka zakładu.
Kraków, ul. Posolska, L. 20.

Artykuł powszechny, który się przyjął świetnie we wszystkich krajach.

KALODONT

(przez władze sanitarne badany).
Bardzo praktyczny w podróżach. Aromatycznie orzeźwiający. Wszędzie do nabycia.

Ze dla naszego zdrowia i dobrego wyglądu należyte trawienie jest rzeczą bardzo ważną, wie o tem każdy, a przecie tak mało zwracamy
uwagi na to, że zdrowe zęby są do tego pierwszym, niezbędnym warunkiem. Stare przysłowie niemieckie, które powiada: „Gut gekaut ist halb ver-
daut“, powinniśmy zawsze mieć w pamięci.
Nadworny dentysta, radca ces. **E. M. Thomas** w Wiedniu, prof. Dr. Koch i inne powagi na polu naukowem, w końcu Dr. **W. D. Miller**,
profesor przy Zakładzie dentystycznym uniwersytetu berlińskiego, w dziele swym: „Die Mikroorganismen der Mundhöhle“, Lipsk 1892, wykazali do-
wodnie, że w jamie ustnej, gdzie jest wilgotno i ciepło, tworzą się ustawicznie i w niesłychanie wielkiej ilości pierwsiaki trujące i że powstającym stąd
chorobom, które często są nader niebezpieczne, zapobiedz można tylko przez stosowne i staranne czyszczenie ust. Scisły związek między „zepsutymi
ustami“ a „zepsutym żołądkiem“ został wyświecony dopiero przez te nowe gruntowne badania.
Woda sama atoli nie usuwa tych zarodków trujących. To osiągnąć można tylko przez używanie — a to najlepiej rano i wieczór — antysepty-
cznie działającego, starannie przyrządzonego i wypróbowanego środka do czyszczenia zębów takiego, jakiego w sposób powszechnie uznany dostar-
cza „Sarga Kalodont“, którego używanie zwrasta stale tak, że dzisiaj w niego zaopatrują się już miliony. co świadczy najwymowniej o wartości tego
środka. — Rousseau powiedział: „Kobieta, która ma piękne zęby, nigdy nie jest brzydka!“ Ale nietylko piękność i wdzięk na uśmiechniętej twarzy
osiąga się przez pielęgnowanie zębów w ten sposób, lecz co ważniejsza, zapewniamy sobie zarazem zdrowie i dobry wygląd aż do późnych lat.
Świadectwa o prawdziwości tego, co tu powiedziano, uznania i zamówienia z najwyższych sfer dołącza się zawsze. 3037 10 10
Trzeba się strzedz przed naśladownictwami oszukańcami, żadnej wartości nie mającymi, a w opakowaniu tak samo wyglądającymi!

Edmund Klimek przy linii A—B
poleca przy handlu 2082 1 5
pokoje gościnne, zdrową kuchnią, piwo świeże okocimskie.

Molla Proszki Seidlickie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pu-
dełka wydrukowany jest orzeł
i firma **A. Moll.**
Trwały i pewny skutek tych
proszków w najpocząwszy
cierpieniach żołądka i trzewiów
brzusznyc, kurczach żołądka,
zabieganiu, zgadze i chroni-
cznem zaparciu stolca, w cier-
pieniach wątroby, zastojach i
rwie i hemoroidach, w najroz-
maitszych chorobach kobiecych,
zapewnił od wielu lat tym pro-
szkom obszerne wzięcie.

Wódka francuska i sól Molla
Tylko prawdziwe jeżeli każda flaszka opatrzona jest marką ochronną **A. Molla** i
zamięta plombą ołowianą „**A. Molla**“.
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szcze-
gólnie jako środek usmierzający do weterania przeciw rwaniu w członkach i innym przypadkom
powstałym skutkiem zabiegania, działa wzmacniająco na muszkuły i nerwy.
Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 centów.
Główny skład wysyłek u **A. Molla**, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlaube.
Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów **Molla** i to tylko
te przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.
Składy utrzymują w **KRAKOWIE** aptekarze: **W. Redyk**, **A. Siedlecki**, **F. Sobierajski**, **K.**
Wisniewski, handle: **St. Feintuch**. 242 34 52

Ph. Mayfart i Sp.
ces. i król. wył. uprzyw.
Fabryki maszyn rolniczych, odlewnia i hamernia
Wiedeń, II, Taborstrasse, Nr. 76.
Rok założenia 1872. Odznaczone przeszło 350 złotymi, srebrnymi i brzoza- 600 robotników.
wemi medalami na wszystkich większych wystawach.
Wyrabiają najlepiej konstruoy
Maszyny do młócenia
do poruszania ręką, kieratem lub parą.
Kieraty
z zaprzęgiem od 1 do 6 pociągowych zwierząt.
Najnowsze młynki do czy-
szczenia zboża.
Tryery, łuskiaczki kukurudzy
Prasy do siana i słomy
do porusz. ręką, stałe i ruchome.
**Plugi 1, 2, 3 i 4-kołowe. Brony i walce na pola i łąki. Sieczkarnie, Śruto-
warki, Stekacze do paszy i buraków. Prasy do zielonej paszy, patent
Blunt. Przenośne kotły z piecami, jako też parniki paszy dla bydła, aparaty do prania.
Prasy do różnych celów, jak również do wina i owoców. Suszarnie owoców i warzyw,
oraz do wszelkich celów przemysłowych. Samodzielnie patentowane polewacze winnych
latorośli i roślin „Syphonia“.** 1714 5 10
Katalogi darmo. — Poszukuje się zastępców.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKA
poleca handel 2019 2 0
W. ADAMOWICZA
w Brodach
1 funt „familijnej“ bardzo dobrej zlr. 1.40
1 funt „Melange de Moskau“ w oryginal. opakowaniu zlr. 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginal. opakowaniu zlr. 3.50
1 funt wysiewków z najlepszych herbat kwiatowych zlr. 1.20
Cognac francuski kuracyjny 1/1 flaszka *** zlr. 3.20

Pomocnik handlowy
z handlu korzennego, win i delikate-
sów, poszukuje posady.
Zgłoszenia pod adresem: **K. W.**
poste restante **Nowy Sącz**. 2083 1 2
Poszukuje od 8 września b. r.
pokoju nieumeblowanego
z osobnym wehodem, na piętrze, na ul. Wesołej
w mieście Krakowie lub w Podgórzu. 2055
Jęglerek w Krynicy, „pod gwiazdą“.

Gotowe 2020 2 0
sukienki, ubrania,
plaszczyki
dla dziewcząt i chłopców;
bluzy, szlafroki
dla dam
ulica Grodzka, L. 4,
I. piętro,
drugi dom od Rynku
Artur April.

Samodzielnych
urządzeń do sprawa-
dzania
WODY
ze źródeł na nizi-
nach się znajdu-
jących, podjęto się
A. KUNZ
fabrykant
Hranice
M. Weisskir-
chen.
Prospekty darmo. 923 20 0

Rok szkolny 1894 5
w Krakow. Szkole handlowej
rozpocznie się
4 września 1894.
Począwszy od tego dnia przyjmuję
zapisy i udziela wszelkich objaśnień
Dyrektor szkoły w domu pod **L. 16,**
przy **ulicy Siennej**, codziennie od
godziny 2—4 po południu. 2016 2 3
Dyrekcya.

Sukna na mundurki
dla uczniów szkół średnich
wyrabia 1782 6 0
Fabryka wyrobów wełnianych
F. Zajączka w Kętach.
Na żądanie wysyła się próbki franco.

Do Wiednia
dla kształcenia się udające pa-
nienki znajdują utrzymanie i opiekę u polskiej,
katolickiej rodziny urzędniczej. Konwersacya fran-
cuska i niemiecka w domu. Fortepian do użytku.
Adres: **E. S. H. V. reingasse, 26,**
Thür 23. 2022 3 3

Do sprzedania
majątki ziemskie
w następujących obszarach, a to: 100
morgów, 123 m., 170 m., 200 m., 250
m., 260 m., 270 m., 330 m., 375 m.,
380 m., 420 m., 480 m., 493 m., 544
m., 590 m., 600 m., 641 m., 650 m.,
664 m., 700 m., 800 m., 980 m., 1038
m., 1055 m., 1084 m., 1232 m., 1295
m., 1431 m., 2200 m., 2470 m., 5405
m., 6000 m. i 8119 m. w cenach niżej
100 zlr. do 200 zlr. za morg, z inwen-
tarami żywyimi i martwymi, z dosko-
naleniami budynkami, pajacami, z ładne-
mi ogrodami, w pobliżu miast i kolei
żelaznej, w ładnych miejscowościach
położone. Na żądanie posyła się szcze-
gółowe opisy franco.
Wiadomości udziela 1988 4 12
p. Edward Lipiner w Tarnowie.